q3 n̄ra si accedentib' vicij's curisq3 mun
danis aggrauata nō fuerit. noxiene libi
dinis hūore corrupta. velut nat' ali pu
ritatis sue bñficio subleuata. lenissimo
spiritalis meditationis afflatu s̄blima
bitur ad supna. 7 hūilia deserēs atq3 ter
rena ad celestia 7 inuisibilia transferet.
Uñ p̄prie sat' p̄ceptū dñicis ammone
mur. **Ad**idete neqñ ḡuent corda v̄ra in
crapula 7 ebrietate 7 cur' secularib'. **Et**
idcirco si volum' orationes n̄ras nō so
lum celos s3 etiā ea q̄ sup celos sunt pe
netrare curem'. mentē ab omnibus terre
nis vicij's expurgatā cūctisq3 emūdatā
fecib' passionū ad subtilitatem p̄ducere
naturale. vt ita ad deū vel ip̄a vel oratō
eius nullo vicio3 pondere p̄guata vl
tra celo3 fastigia possit ascendere

De causis quibus mēs nostra aggrauatur. Lap. v.

Quandū t̄m̄ quib' ex causis gra
uari mentes dñs designauerit.
Nō enī adulteria. nō fornicā
tiones. nō homicidia. non blasphemias.
non rapinas q̄ mortalia esse 7 dānabi
lia nullus ignorat. s3 crapulā posuit et
ebrietatē 7 curas sine sollicitudines secu
lares. **Quē** int̄m̄ nemo hōim mūdi hui'
cauet aut damnabilia iudicat. vt etiam
nōnulli qd' p̄udet dicere semetip̄os mo
nachos nuncupātes h̄sdem ip̄s distē
tionib' velut innocijs 7 vtilibus impli
cent'. **Quē** tria licet fm̄ l̄ram p̄fecta q̄
carnalē faciāt 7 aggrauēt aīam. atq3 a
deo separēt ac depmāt ad terrena. dubi
tare non possum'. esset t̄m̄ eoz facil' decli
natio si buculq3 p̄tgeret istū p̄cepti ne
cessitas. 7 maxie nob qui tā longa remo
tione ab oī actuali hui' cōsatiōe distū
gim'. 7 istis visibilib' cur' atq3 ebrietatib'
7 crapul' penū' nulla occasione miscem'.
Uē est alia q3 crapula nō min' noxia
7 ebrietas spirital' difficil' euitāda. cu
ra q3 ac sollicitudo seculari. q̄ nos etiam
post oīm facultatū nostraz p̄fectā renū
ciationem 7 vini epularūq3 cōtinētiam
cunctarū. equidem in solitudine consti

quidam alii orant

Quia + / illi? p̄culat

Collatio IX abbatis ysaac

tutos frequent inuoluunt de quibus propheta
expergiscimini inquit qui estis ebrii et non
a vino. Alius quoque. Obsupescite et ammi
ramini fluctuate et vacillate inebriamini
et non a vino monemini et non ab ebrietate
Cuius ebrietatis et crapule uinum conse
quetur necesse est ut secundum prophetam furor dra
conum sit. Item quoque uinum de qua radice
procedat aduerte. Ex uinea enim sodomorum
uitis eorum et sarmentum eorum ex gomora
ra. Uis etiam fructum uitis illius atque sar
menti germinem agnoscere. Quia eorum uua
fellis. totus amaritudinis in ipsis. Quia
omnia nisi fuerimus cunctis uicijs expur
gati et ab omnium passionum crapula sobrii
absque usu et ebrietate uini epularumque de
litij et affluetia. erit cor nostrum ebrieta
te et crapula magis noxia pregrauatum
Nam quia seculares curae etiam in nos qui
nullis actibus mundi istius admiscemur
cadere nonnumquam possunt. manifesta ratio
monstrat secundum regulam seniorum. quod quicquid ne
cessitatem uicium quotidiani et inenitabi
lem usum carnis excedit. ad secularem de
finiunt curam et sollicitudinem pertinere.
ut uerbi gratia. si cum possit operatio uini
solidi necessitate nostri corporis expedire.
ad duorum uel trium solidorum acquisitionem
nosmetipsos pensiose uelimus ope ac la
tore distendere. et cum duarum uel unius
sufficiat tunica ad usum seorsum nocte ac diei
trium uel quattuor fieri. procurem? domini.
cumque unius sine duarum habitatio sufficiat
atque cellarum ambitio seculari atque ampli
tudine delectati quattuor seu quinque cel
las. et has easdem exquisito ornatu. et ca
paciores quam usus desiderat extruamus.
passionem libidinis mundialis in quibus
possumus preferentes.

**De uisione cuiusdam senis quam
super fratris inquieta operatio
ne prosperit.**

Capitulum vi.

Quod non sine instinctu demo
num fieri manifestissima nos ex
perimenta docuerunt. Nam qui
dam probatissimus seniorum cum transiret

inter cellam fratris cuiusdam hac ani
mi qua diximus egritudine laborantis.
utpote qui in extruendis reparandisque su
perfluis inquietis quotidianis disten
sionibus desudaret. et eminens conspexisset
eum graui malleo saxum durissimum con
terentem. uidissetque ethiopem quendam
astantem illi. et una cum eodem ictus mal
lei iunctis confertisque manibus illiden
tem. eumque ad operis illius instantiam igni
tis facibus instigantem. diutissime substi
tit. uel impressionem durissimi demonis
uel fraudem tante illusionis ammirans.
Cum enim nimia lassitudine fatigatus frat
rem requiescere iam iamque finem operis uoluisse
imponere. instigatione spiritus illius anima
tus iterum resumere malleum. nec desinere
ab intentione cepti operis urgebat. ita
ut isdem eius incitamenti infatigabili
ter suscitatus tanti laboris non sentiret
iniuriam. Tandem igitur senex tam dira
demonis ludificatione permotus ad cel
lam fratris diuertit salutansque eum. quod
inquit est frater istud opus quod agis?
At ille. Laboramus ait contra istud du
rissimum saxum. uixque illud potuimus
aliquando conterere. Ad hec senex. Benedixi
sti uix potuimus? Non enim solus eras cum il
lud cederes. sed fuit alius tecum quem non
uidisti. qui tibi in hoc opere non tam ad
intorquens violentissimus impulsor astabat
Et idcirco moribus ambitus secularis no
stris mentibus non inesse. non utique corum
tamen negotiorum abstinentia comprobabit. que
etiam si uelimus expectere uel explere non
possumus. neque illarum rerum despe
ctus quas si affectauerimus tam apud spi
ritales uiros quam apud seculi homines no
tables prima fronte reddemus. sed cum etiam
illa que nostris suppetunt potestati et ho
nestate quadam uidentur obnubi. nec
apud cunctos homines ex aperto repre
hensibiles faciunt. rigida mentis distri
ctione respicimus. Et reuera non minus
hec que parua uidentur et minima que
que ab his qui nostris professionis sunt cer
nimus indifferenter admitti. pro quali

Mo. Labod by m. m. m. d. d.

De oratione

tate sua aggranant monachi mentē. q̄ illa maiora quę s̄m suum statum seu cōparationem secularium sensus inebriare consueverunt. non sinentes de posita fece terrena ad deum in quo semp̄ defixa esse debet intentio monachuz respirare. cui ab illo summo bono vel parua separatio. mors presens ac p̄niciosissim⁹ interitus est credendus. Cūq̄ mens tali fuerit tranquillitate fundata vel ab omniū carnalium passionum nexibus absoluta. 7 illi vni summoq̄ bono tenacissima adhaerit cordis intentio. apostolicū illd̄ implebit. Sine intermissione orate et in omni loco leuantes puras manus. sine ira 7 disceptatione. Hac enim puritate si dici potest sensu mētis absorpto. ac de tereno situ ad spiritalem atq̄ angelicā similitudinez reformato. quicqd̄ in se receperit. quicqd̄ tractauerit. quicqd̄ egerit purissima ac sincerissima erit oratio.

Interrogatio de eo q̄ maioris difficultatis sit custodire cogitationes bonas q̄ parare

Capitulum vii.

Germanus. Atinā simili modo atq̄ eadem facilitate qua se mina spiritaliū cogitationum plerūq̄ concipimus. etiam perpetuitate earum possidere possimus. Cum enī fuerint siue p̄ memoriā scripturarum. seu p̄ recordationē spiritaliū quorūq̄ actiū. vel certe per intuitum sacramentorū celestium nostro corde concepte. insensibili quadam fuga dilapsa a nobis quanto t̄ius euanescent atq̄ depereūt. Cūq̄ alias quassibet occasiones spiritalium sensuum mens nostra reppererit. rurs⁹ alijs casualiter irrepentibus. ipse q̄z que apprehense fuerat lubrica volubilitate diffugiunt. ita vt nullam constantiā sui retinens anim⁹. nec potestate. p̄pria sanctorum cogitationū possidens firmitatem. etiam tūc cum eas videtur vtcunq̄ retinere. fortuitū illas. 7 nō de industria cōcepisse credatur. Quomodo enī orationes earum nostro arbitrio putabitur a scri-

tendus. quarū perseverantia non consistit in nobis. Sed ne forte sub hui⁹ questionis indagie a cepto narrationis ordine longius euagantes expositionē. p̄positam super orationis statu diutius retardemus. de qua principaliter sitimus institui. suo hanc tempore reseruātes. de qualitate orationis instātissime quesumus informari. presertim cum nullo tempore nos ab ea cessare beatus apostolus moneat dicens. Sine intermissione orate. Et ideo primum de qualitate eius consideramus institui. id est. qualis debeat emitti semper oratio. deinde qualis hanc eandem quecunq̄ est possidere. vel exercere sine intermissione possimus. Non enim parua cordis intentione eam perfici posse. 7 experientia quotidiana. 7 p̄secutio tuę sanctitatis ostendit. q̄ finem monachi ac totius perfectionis culmen in orationis consummatione consistere diffinisti.

Responsio de diuersis orationum qualitatibus.

Capitulum viij.

Saac. Vniuersas orationū species absq̄ ingenti cordis atq̄ animi puritate 7 illuminatione sancti spiritus arbitror comprehendere non posse. Tot enim sunt quot in anima vna immo in cunctis animabus status queunt qualitatesq̄ generari. Et iō licet sciamus nos p̄betudie cordis nostri vniuersas orationum species nō posse perspicere. tamen in quantum mediocritas experientię nostre assequi preualuerit digerere eas vtcunq̄ temptabimus. Scdm̄ mensuram nanq̄ puritatis in qua mens vnaqueq̄ proficit. 7 qualitatem status in quo vel ex accidentibus inclinatur. vel per suam renouatur industriam. ipse quoq̄ momentis singul reformatur. et idcirco vniiformes orationes emitti semper a nemine posse certissimum est. Aliter enim quisq̄ supplicat cum alacer est. aliter cum tristitig seu desperationis pondere pregrauatur

119. 45

Collatio IX abbatis Ysaac

aliter cum spiritualibus successibus viget
aliter cum impugnationum mole deprimitur
aliter cum veniam peccatorum. aliter cum
acquisitionem gratie seu cuiuslibet vir-
tutis exposcit. vel certe extinctionem cuius-
libet vicij deprecatur. aliter cum considera-
tione gehenne ac futuri iudicij timore
cōpungit. aliter cum spe futuroz honorū
desiderioq; inflamat. aliter cum in neces-
sitatib; ac piculis. aliter cum in securitate
ac tranquillitate. aliter cum sacramen-
torū celestium reuelationib; illustrat. aliter
cum sterilitate virtutū ac sensuum ariditate
cōstringit. **De quadripartita
orationum specie. Cap. ix.**

Idemcirco his sup orationū q-
litate digestis. licet nō qntū ex-
poscit materie magnitudo. sed
qntū vel tps admittit angustia. vlcer-
te cape tenuitas ingenij nri. 7 cordis p re-
nalet habitudo. maior nob nunc iminet
difficultas vt ipsas singillatū orationū
spēs exponam. q̄s ap̄ls quadripartita
ratioe distinxit ita dicens. De p̄cor itaq;
p̄mo oim fieri obsecrationes. orationes
postulationes gr̄arū actiones. Quenon
inaniē ab plo ita fuisse diuisa m̄me du-
bitandū est. Et p̄mit̄ indagandū quid
obsecratione. qd oratione. quid postula-
tione. qd gr̄arū actione signet. deind p
quirendū. vtrū he spēs ab orate sint pa-
riter assumēde. i. vt omēs simul in vna q-
q; supplicatiōe iungantur. an vicissim
singillatimq; sint offerēde. vtp̄ta nūc
qdem obsecrationes. nūc ho orationes
nūc aut̄ postulationes seu gr̄arū actiones
oporteat p̄mi. an certe ali? qdem obsec-
tiones. ali? ho orationes. ali? aut̄ postu-
lationes. alius gr̄arū actōes deo debeant
exhibere fm̄ mensuram scz etatis sup̄ in
qua vnaqueq; mens p̄ intentionis pro-
ficiat industriam. **De ordine specie-
rum que super orationis quali-
tate ponuntur. Cap. x.**

Edemcirco p̄mum p̄prietates ip-
se sunt noim hoꝝ q; tractā
de ac discutiendū qd inter ora-

tionem 7 obsecrationē ac postulationes
interit. Deinde similiter p̄scrutandū vtrū
singillatim sint an parit̄ exhibēde. Ter-
tio indagandū. vtrū etiam ipse ordo q-
ita est apli auctoritate disposit? aliquid
amplius instruat auditorē. an simplicit̄
accipienda sit ista distinctio. 7 indifferē-
ter putāda sit ab illo talit̄ fuisse digesta
qd̄ mihi satis videt̄ absurdū. Non enī
credendū est aliqd̄ transitorie ac sine ra-
tione sp̄m̄ sanctū p̄ aplū p̄tulisse. Et
idcirco eodem quo cepimus ordine. put-
domin? donauerit singula retractem?.

De obsecratione. Cap. xi.

O Ep̄cor ita q; p̄mo oim fieri ob-
secrationes. Obsecratio est im-
ploratio seu petitio p̄ peccatis.
qua vel p̄ p̄nitibus vel p̄ p̄nitē admittis
suis vnusquisq; cōpūct? veniā deprecatur.